Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº_____________/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

PARAIBANO AO ADVOGADO FRANCISCO

DERLY PEREIRA, PELOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO ESTADO DA

PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º. Fica concedido o título de cidadão paraibano ao advogado Francisco

Derly Pereira, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Artigo 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação no diário oficial do

Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

1.943

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

                    Francisco Derly Pereira nasceu no dia 02 de junho de 1939 na

cidade de Jardim, no cariri do Estado do Ceará. O homenageado ingressou na

vida bancária aos 20 anos, quando passou no concurso do Banco do Nordeste

do Brasil (BNB), inicialmente lotado para a cidade de Surubim/PE em 1959. Foi

transferido para Campina Grande/PB em 1961, onde iniciou suas atividades

políticas no Centro Estudantil Campinense e no Sindicato dos Bancários da

Paraíba. Em 1963 foi transferido para o BNB de Fortaleza/CE.

                   Com o Golpe Militar em 1964, o Senhor Derly, sempre coerente em

suas posições em defesa da democracia em nosso país, foi perseguido, preso

e demitido do BNB. Retornou a cidade de Campina Grande, onde ficou detido

por 3 meses.

                    Com o intuito de retomar a sua vida, após toda a perseguição

sofrida pelo regime militar, o homenageado voltou a residir em Fortaleza, onde

ingressou no curso de Direito da Universidade Federal do Ceará em 1965. Com

a conclusão do curso de Direito em 1969, no ano seguinte, 1970, mudou-se

com a família para a cidade de São Paulo/SP, devido às fortes perseguições

políticas sofridas no Ceará. Após 2 anos residindo no Estado de São Paulo, em

1972, foi preso e transferido para o Ceará, permanecendo preso por uns 2

meses.

                     No final de 1972, veio morar na cidade de Cabedelo/PB,

exercendo as primeiras atividades advocatícias. Nesse período retornou às

suas atividades políticas, sendo um dos fundadores do Partido dos

Trabalhadores (PT) na Paraíba em 1980. Neste mesmo ano, foi anistiado,

voltando ao BNB.

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                        No ano de 1982 foi o primeiro candidato à Governador da

Paraíba pelo PT, sem lograr êxito, mas levando a mensagem em defesa da

democracia proposta pelo Partido dos Trabalhadores. Em 1986 foi candidato a

Deputado Federal. Contudo, foi apenas em 1988 que Derly obteve o seu

primeiro mandato, sendo eleito o primeiro vereador  de João Pessoa pelo PT,

mandato que ocupou até o ano de 1992.

                      Em 1990 aposentou-se do Banco do Nordeste, contudo continuou

advogando e atuando nas causas trabalhistas e sindicais, chegando a ser vice-

presidente do Sindicato dos Bancários da Paraíba. Exerceu também a

presidência do Partido dos Trabalhadores, tendo o reconhecimento de todos os

filiados pelo trabalho desempenhado à frente do partido, sempre pautando a

defesa da democracia e das minorias.

                       Nesse sentido, apresentamos a referida propositura, a fim de

que esta Casa Legislativa reconheça o advogado e militante do PT

FRANCISCO DERLY PEREIRA, como paraibano de fato e de direito.

                       Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.